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ANOTACE

Disertační práce se zaměřuje na popis apoptózy a na přehled bioanalytických

metod, které se využívají při její detekci a hodnocení. V rámci disertační práce jsme

s využitím sondy Hoechst 33258 vyvinuli spektrofluorimetrickou metodu pro detekci

nukleární kondenzace a fragmentace. Pomocí této metody jsme popsali vliv

modelových toxinů na proces nukleární kondenzace in vitro. Následně jsme výsledky

získané novou metodou porovnali s výstupy dalších metod určených k detekci

apoptózy, tj. detekce aktivity kaspáz, JNK a PARP aktivace, a metody TUNEL a DNA

žebřík. V závěrečné části práce jsme naměřené výsledky shrnuli, diskutovali

a porovnali s literaturou. Nově vyvinutá metoda využívající Hoechst 33258 je plně

porovnatelná s metodou TUNEL a má navíc řadu výhod (např. rychlost, kvantifikace,

nízká cena). Další velkou výhodou je možnost analyzovat velké množství vzorků

najednou.
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ANNOTATION

This doctoral thesis focuses on explaining the process of apoptosis and on an

overview and description of bioanalytical methods used in its evaluation and detection.

In the experimental part of this thesis, we developed the spectrofluorometric method

Hoechst 33258 for the detection of nuclear condensation with subsequent evaluation.

Using this method, we detected the effect of selected toxins on the process of nuclear

condensation in vitro.

Subsequently, we compared the results obtained by the new method with the

outputs of other methods designed to detect apoptosis, ie detection of caspase activity,

JNK and PARP activation, and TUNEL and DNA ladder methods.

In the final part of the work, we discussed the results and compared them with

the literature. Newly developed method using the Hoechst 33258 probe is fully

comparable with TUNEL method. Moreover, our method has a number of advantages

(e.g. speed, quantification, low cost) over the TUNEL assay. Another great advantage

is the ability to analyze a large number of samples at once.
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1. Úvod

Buněčná smrt může být popsána jako soubor procesů, které vedou k nevratné

degeneraci buněčných funkcí, ztrátě buněčné integrity a ke smrti buňky. Buněčná smrt

může být fyziologickým jevem, např. v souvislosti s vývojem jedince, nebo s udržením

homeostázy organismu. Může tak být regulováno množství buněk v organismu, např.

v mozku, kde je regulován počet neuronů. Typy buněčných smrtí můžeme

rozdělit do dvou hlavních kategorií – programovaná a neprogramovaná buněčná smrt.

Hlavní část této práce se věnuje apoptóze. Apoptóza patří do skupiny

regulovaných buněčných smrtí, do níž dále patří např. také nekroptóza, pyroptóza

nebo feroptóza. Proces apoptózy je spojen s řadou morfologických a biochemických

změn v buňce, které lze využít k její detekci. Jednou z těchto změn je také nukleární

kondenzace a fragmentace. Kondenzace a fragmentace jádra buněk je dnes

analyzována především kvalitativně pomocí mikroskopických metod. Vyvinutí nové,

kvantitativní spektrofluorimetrické metody pro detekci nukleární kondenzace

a fragmentace in vitro, což je jedním z hlavních cílů této disertační práce, by tedy

mohlo pomoci doplnit spektrum metod, jež jsou pro detekci apoptotických změn

v buňkách široce uplatněny.
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2. Teoretická část

2.1 Apoptóza

Apoptóza je forma programované buněčné smrti (RCD), která je výsledkem

aktivace jednoho, nebo více signálů a může být farmakologicky, nebo geneticky

modulována (Galluzzi et al., 2018). Termín apoptóza byl poprvé použit již v roce 1972

ve studii kolektivu dr. Kerra, kde byla popsána jako komplexní proces zodpovědný

za odstranění poškozených buněk ze živého organismu (Kerr et al., 1972). Jedná

se o aktivní fyziologický proces, který slouží k udržení homeostázy organismu

a zároveň jako obranný mechanismus buňky (Elmore, 2007; Galluzzi et al., 2018).

Apoptóza může být spuštěna fyziologickými i patologickými procesy (Elmore,

2007) a hraje tedy důležitou roli při genezi patologických i fyziologických procesů.

Problémem může být snížená (Wong, 2011) i zvýšená schopnost apoptózy (Mattson,

2000). Snížená schopnost apoptózy může způsobit vznik maligních transformací, nebo

autoimunitních chorob. Zvýšená schopnost apoptózy podporuje vznik ischemických

stavů a neurodegeneračních procesů (Czabotar et al., 2014). Proces apoptózy je

spojen s řadou morfologických a biochemických změn v buňce, které můžeme využít

k její detekci (Majtnerova and Rousar, 2018).

Mezi morfologické změny patří degradace cytoskeletu, změna tvaru

cytoplazmatické membrány a tvorba tzv. „blebů“. Bleby pozorujeme u adherentních

buněk nejprve v časné fázi apoptózy, kdy dochází k uvolnění buněk z povrchu

a od sebe navzájem, a také v pozdní fázi apoptózy, kdy dochází k vystavení

fosfatidylserinu na vnější stranu plazmatické membrány buněk (Janson et al., 2008).

Následuje zhutnění a svraštění jádra (= pyknóza) a rozpad jádra na malé fragmenty

(= karyorexe) spojený s DNA fragmentací (Su et al., 2015).

Karyorexe se objevuje během pozdní fáze apoptózy. Jádro je zde

fragmentováno a chromatin je nepravidelně distribuován v cytoplazmě. Karyorexe je

následována tvorbou apoptotických tělísek (Takada et al., 2020). Apoptotická tělíska

jsou fagocyticky odstraněna bez vzniku zánětu, což je jedna z odlišností apoptózy

ve srovnání s nekrózou (Elmore et al., 2016). Jako signál pro fagocytozující makrofágy

slouží právě expozice fosfatidylserinu na vnější buněčnou membránu. Makrofágy

pak mají za úkol eliminaci dané buňky či jejích zbytků. Některé tyto děje jsou

schématicky znázorněny na následujícím obrázku (obrázek 1).

16

Obrázek 1: Změny morfologie buňky během apoptózy. Upraveno dle (Abou-Ghali and
Stiban, 2015).

Proces apoptózy můžeme rozdělit do dvou hlavních fází, na fázi iniciační a fázi

efektorovou. Fáze iniciační je specifická pro jednotlivé typy aktivace apoptózy, fáze

efektorová je však pro všechny stejná. Cestami aktivace apoptózy jsou cesty vnitřní

a vnější (obrázek 2).

2.1.1 Vnitřní cesta aktivace apoptózy

Vnitřní cesta aktivace apoptózy je aktivována stimulem, který přichází zevnitř

vlastní buňky. Mezi nejčastější stimuly patří genetické poškození, hypoxie,

nebo oxidační stres (Su et al., 2015). Hlavní roli hrají mitochondrie, proto někdy bývá

tato cesta nazývána jako mitochondriemi zprostředkovaná buněčná smrt (Loreto et al.,

2014b).

Klíčovou roli v iniciační fázi vnitřní cesty aktivace apoptózy hrají proteiny B-Cell

Lymphoma 2 (BCL-2) rodiny, které mají proapoptotické, nebo antiapoptotické funkce
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Obrázek 2: Vnitřní a vnější cesta aktivace apoptózy. (Loreto et al., 2014a).

(Tsujimoto, 1998). Některé z těchto proteinů jsou schopné vytvářet póry ve vnější

mitochondriální membráně a tím ji permeabilizovat (viz kapitola 2.1.1.1).

Po permeabilizaci membrány dochází k uvolňování cytochromu C

z mezimembránového prostoru do cytosolu. Uvolňuje se velké množství Ca2+

z endoplazmatického retikula, prohlubuje se tak permeabilizace mitochondriální

membrány a dochází ke ztrátě mitochondriálního elektrochemického potenciálu.

Z mitochondrií se do cytosolu uvolňuje tzv. Second Mitochondria-derived Activator of

Caspases Protein (SMAc), nazývaný také jako protein Direct Inhibitor of Apoptosis

Binding protein with Low pI (DIABLO). Ten se váže na antiapoptotické proteiny

v cytosolu a dochází tak k uvolnění kaspáz a jejich aktivaci. Transport většiny

cytochromu C do cytosolu znamená, že buněčnou smrt již nelze zvrátit. Cytochrom C
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se následně váže na Apoptotic Protease Activating Factor 1 (APAF-1) a dochází

k vazbě s prokaspázou 9. Tento komplex nazýváme apoptozom a jeho funkcí je plná

aktivace kaspázy 9, která následně aktivuje kaspázu 3, jež je nezbytná pro aktivaci

efektorové části apoptotického procesu (Loreto et al., 2014b).

2.1.1.1 Proteiny Bcl-2 rodiny

Proteiny Bcl-2 rodiny můžeme rozdělit do 3 základních podskupin podle tzv.


[…]


CisPt (50 µM) 0,62 ± 0,04 2,01 ± 0,06 4,11 ± 0,07

CisPt (100 µM) 0,57 ± 0,04 2,19 ± 0,13 4,54 ± 0,18

CAM (1 µM) 0,27 ± 0,07 1,10 ± 0,06 2,39 ± 0,06

CAM (5 µM) 0,91 ± 0,11 1,92 ± 0,13 4,91 ± 0,17

STA (10 nM) 0,55 ± 0,04 0,93 ± 0,17 3,50 ± 0,23

STA (100 nM) 0,19 ± 0,04 1,23 ± 0,14 3,24 ± 0,14

NPs (10 µg/mL) 0,52 ± 0,09 0,72 ± 0,05 1,26 ± 0,05

104

Příloha 11A: Detekce nukleární kondenzace a fragmentace H33258 metodou (A549
a SH-SY5Y buňky). Graf 12A. A) A549. Kontrolní buňky (CTRL), cisplatina (CisPt; 100 µM),
kamptotecin (CAM; 5 µM), staurosporin (STA; 100 nM), chlorid kademnatý (CdCl2; 100 µM).
Inkubace 24 h. Detekce IF (EX/EM = 352/461 nm) v čase 5 min. Průměr ± SEM (n=4).

Buňky A549

Toxin (koncentrace) Intenzita fluorescence (RFUx103)

CTRL (0 µM) 0,01 ± 0,10

STA (100 nM) 0,40 ± 0,02

CdCl2 (100 µM) 0,61 ± 0,05

CisPt (100 µM) 1,20 ± 0,03

CAM (5 µM) 1,27 ± 0,07

Příloha 11B: Detekce nukleární kondenzace a fragmentace H33258 metodou (A549
a SH-SY5Y buňky). Graf 12B. B) SH-SY5Y. Kontrolní buňky (CTRL), cisplatina (CisPt;
100 µM), kamptotecin (CAM; 5 µM), staurosporin (STA; 100 nM), chlorid kademnatý (CdCl2;
100 µM). Inkubace 24 h. Detekce IF (EX/EM = 352/461 nm) v čase 5 min. Průměr ± SEM
(n=4).

Příloha 12: Dehydrogenázová aktivita buněk – WST-1 test (HepG2 buňky). Graf 13.
Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Absorbance (440 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Dehydrogenázová aktivita (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 13 100 ± 5

0,5 103 ± 10 103 ± 9

5 87 ± 10 78 ± 8

25 52 ± 2 4 ± 1

100 22 ± 2 5 ± 0

Buňky SH-SY5Y

Toxin (koncentrace) Intenzita fluorescence (RFUx103)

CTRL (0 µM) 0,51 ± 0,15

STA (100 nM) 2,62 ± 0,23

CdCl2 (100 µM) 1,02 ± 0,08

CisPt (100 µM) 2,80 ± 0,06

CAM (5 µM) 1,73 ± 0,20
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Příloha 13: Dehydrogenázová aktivita buněk – WST-1 test (HK-2 buňky). Graf 14.
Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Absorbance (440 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Dehydrogenázová aktivita (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 9 100 ± 3

0,5 77 ± 3 90 ± 6

5 64 ± 12 80 ± 4

25 35 ± 0 12 ± 4

100 35 ± 0 0 ± 1

Příloha 14: Stanovení koncentrace glutathionu (HepG2 buňky). Graf 15. Cisplatina (CisPt;
0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM = 394/490 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Koncentrace glutathionu (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 10 100 ± 4

0,5 100 ± 3 102 ± 4

5 84 ± 2 54 ± 2

25 74 ± 1 11 ± 1

100 24 ± 5 9 ± 0

Příloha 15: Stanovení koncentrace glutathionu (HK-2 buňky). Graf 16. Cisplatina (CisPt;
0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM = 394/490 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Koncentrace glutathionu (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 9 100 ± 3

0,5 107 ± 9 102 ± 5

5 108 ± 3 109 ± 3

25 97 ± 3 25 ± 3

100 37 ± 5 1 ± 4
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Příloha 16: Aktivita kaspáz (HepG2 buňky). Graf 17. Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace
6, 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM=485/535). Průměr ± SD (n=2).

CisPt
(µM)

Aktivita kaspáz 3/7 (% kontrol)

6 h 24 h 48 h

0 100 ± 32 100 ± 13 100 ± 25

50 187 ± 44 4083 ± 249 2376 ± 14

100 559 ± 8 3786 ± 117 1756 ± 23

Příloha 17: Aktivita kaspáz (HK-2 buňky). Graf 18. Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace
6, 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM=485/535 nm). Průměr ± SD (n=2).

CisPt
(µM)

Aktivita kaspáz 3/7 (% kontrol)

6 h 24 h 48 h3

0 100 ± 11 100 ± 3 100 ± 25

50 130 ± 9 1016 ± 107 497± 32

100 431 ± 26 557 ± 12 220 ± 67
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