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Obecné poznámky:
Posuzovaná dizertační práce Mgr. Pavlíny Majtnerové je sepsána v českém jazyce, má
standardní členění, celkem 132 stran včetně 19 příloh zahrnujících kromě originálních
experimentálních dat i 2 autorkou publikované články (lx experimentální práce a 1 x souhrn -
obě v časopisech s IF).

Kromě toho je dokladováno spoluautorství předkladatelky v dalších třech experimentálních
pracích (2 x časopisy s IF a 1 x časopis s neurčeným IF), jejichž obsah volně souvisí
s předkládanou dizertační prací.

Souhrn posudku:
Ve své disertační práci se její předkladatelka Mgr. Pavlína Majtnerová věnovala vývoji a
validaci nového metodického přístupu pro základní hodnocení přítomnosti a kvantifikace
buněčné smrti - apoptózy u experimentálních in vitro modelů (vybraných adherentních
stabilizovaných buněčných linií). Deklarované výsledky práce naznačují, že stanovený
experimentální cíl bvl naplněn. Prezentovaná spektrofluorimetrická detekce nukleární
kondenzace a fragmentace u apoptických buněk pomocí fluorochromu Hoechst 33258 poskytla
v uvedených testovaných modelech srovnatelné výsledky s referenční metodou TUNEL a muže
poskytovat i další potenciální výhody jakými jsou např. rychlost stanovení, možnost simultánní
analýzy větších počtů vzorků (tzv. optimalizovaný workflow) včetně příznivých finančních
nákladů na vlastní stanovení.
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Z experimentálního hlediska je třeba vyzdvihnout, že předkladatelka využila a zvládla
spektrum technik a metodických postupů, které jsou rutinně používány v cytologických a
molekulárně biologických laboratořích, a to včetně práce z živým biologickým materiálem.
Předkladatelkou použité metodiky nejsou sice nijak náročné na vlastní provedení, nicméně
vyžadují vysokou míru pečlivosti při jejich provádění a zároveň i zkušenosti při jejich
vyhodnocování. Proto je jistě potěšitelné, že obě tyto vlastnosti předkladatelka svými výsledky
prokázala. Jako další pozitivum této práce hodnotím i snahu validovat nově vyvíjenou metodiku
na širším spektru biologických modelů u kterých byla experimentálně navozena buněčná smrt
různými induktory.

Na druhé straně je potřeba poukázat i na slabiny a limity této práce. Ty se týkají jak
formálních, tak obsahových záležitostí. V teoretickém úvodu je např. velmi volně operováno
s termíny programovaná buněčná smrt a regulovaná buněčná smrt, a to i přes to, že se
předkladatelka často odkazuje na referenční jasně deklarovanou nomenklaturu buněčné smrti,
tak jak byla publikována ve své poslední verzi z roku 2018. Shrnutí podstaty a mechanizmů
apoptózy se může dnes ve světle našich znalostí jevit jako jednoduché, ale bohužel tomu tak
není. V předkládaném úvodu o apoptóze jsou tedy uvedeny její základní a kanonické
mechanizmy, ale nejsou naopak ani zmíněny další, které mají potenciální vliv i na řešenou
problematiku. Týká se to např. dalších enzymů, organel či procesů aktivně zapojených do
apoptózy (lysozomu, ER, kalpainy, katepsiny atd). Trochu účelově je v tomto přehledu zmíněna
i stresová kináze JNK, ale jsou opominuty další MAPK (p38, ERK), které se také často aktivně
účastní proapoptické signalizace. Potenciálně největším nedostatkem prezentovaného
přehledu, a to zejména s ohledem na použité induktory apoptózy v experimentální části
práce, je naprosté opominutí klíčové signalizace spojené s genem p53!!

V přehledu metodik pro detekci apoptózy postrádám i velmi standardní hodnocení
(průtokovou cytometrií, mikroskopicky či spektrofluorimetricky) míry apoptózy pomocí
barvení akridinovou oranží a ethidium (propidium) jodidem. Naopak nemohu souhlasit
s uvedením metodik jakými jsou např. WST, či XTT či stanovením glutathionu jako
referenčních přístupů pro biochemické hodnocení přítomnosti apoptózy. Zde by bylo třeba
uvést např. metody stanovení translokace cytochromu c do cytoplazmy, měření
mitochondriálních membránového potenciálu či permeabilizace lyzosomálních membrán a
zejména stanovování aktivit enzymu — kaspáz, kalpainu, DNAáz atd. S tím souvisí i vlastní
experimentální záběr; kdy porovnávání vyvíjené metody s WST či glutathionem nedává smysl.
Naopak pro robustnější výsledky by bylo bývalo vhodné použít stanovení sub Gi buněčné
frakce či PS-Annexinu, které často slouží pro rutinní kvantifikaci přítomnosti apoptózy ve
studovaném modelu. v f

V neposlední řadě je škoda, že v rámci diskuze a závěru nebyl podán stručný souhrn
tzv. nedostatků či omezujících faktorů (limitations), které nemohla práce postihnout a které
bude třeba dále do budoucna studovat.
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K práci mám dále několik dalších výtek, komentářů a otázek:

1 Formálně se opět na textu této práce ukazuje, jak obtížné je sladit jazykovou, stylistickou a
obecně terminologickou formu v případě, kdy některé odborné termíny původem z anglického
jazyka jsou přeloženy a „počeštěny“ a jiné ne. Vede to pak na mnoha místech textu
k nekonzistentnímu používání různých jazykových forem. Dále, proč předkladatelka upraví a
Obr. 1 (str. 16) do české podoby, zatímco u ostatních nechala anglickou?

2 U prezentovaných mikrofotografií je standardem uvádět měřítko, které však mnohdy chybí
(např. Obr. 7 - str. 29, naopak u Obr. 18 - str. 76 jak se zdá jsou měřítka zakomponována, ale
v legendě nespecifikována).

3. Obr. 8 - nepřesné převzetí a označení elektron optické metody - A) je správně transmisní
elektronová mikroskopie za B) chybí uvedené skanovací elektronové mikroskopie (SEM).

4. Předkladatelka deklaruje výsledky získané na 4 stabilizovaných liniích Hep2G, HK-2, A549,
SH-SY5Y. V popisu (str. 50) úplně chybí jejich identifikace - tzn. o jaký buněčný typ se jedná
a hlavně, jaký je jejich zdroj. Uváděná autentizace těchto linií se provádí v případě, že existují
pochybnosti o jejich identitě jako např. pokud je získáme z neoficiálního zdroje. Což dle
přiložených publikovaných článků není pravda - alespoň některé byly získány z ATCC, kde je
autentizace garantována. Kromě toho v anglických tezích je tato identifikace uvedena.

5. Jaká kritéria vedla předkladatelku k selekci buněčných linií pro validaci nové metody?

6. V diskuzi při porovnávání nově vyvinuté metody s dalšími metodikami postrádám hlubší
vzhled, a to zejména s ohledem na míru citlivosti jednotlivých metod.

7. Může autorka blížeji specifikovat, v čem spočívají nevýhody a limity jí vyvinuté techniky
detekce apoptózy?

8. Velká výhoda metody TUNEL spočívá v tom, že se dá využít i pro tkáňové řezy a biopsie ve
zvířecích modelech i u vzorků získaných od lidí. Neuvažovala/nezkoušela autorka aplikovat
nově vyvinutou metodiku i u těchto modelů? Popřípadě, jaká jsou její očekávání?

Prezentovaná disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práci v oboru
analytická chemie. Uchazečka prokázala samostatné tvůrčí schopnosti i ochotu a schopnost
spolupracovat v rámci širšího vědeckého kolektivu, což je patrné nejenom z práce samotné, ale
i z je jí publikační aktivity. Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a zároveň doporučuji
uchazečku Mer. Pavlínu Maitnerovou k dalšímu řízení k získání titulu PhD._
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